Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Campus Curitiba

RESULTADO DO EDITAL Nº 02/2019-PPGPGP

PROCESSO SELETIVO PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DENTRO DO PROGRAMA DE DUPLA

DIPLOMAÇÃO ENTRE O INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA (IPB) E A UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)

Período setembro 2019 – fevereiro 2020

Mestrado Profissional

1. A Comissão Permanente de Seleção torna público o resultado definitivo do Processo Seletivo de

Mobilidade Internacional do Programa de Dupla Diplomação em nível de mestrado, entre o Mestrado em

Administração Autárquica da Escola Superior de Comunicação, Administração e Turismo, do Campus

Mirandela, do IPB, e o Mestrado Profissional em Planejamento e Governança Pública, do Campus Curitiba,

da UTFPR.

2. Abaixo, seguem as relações, por linha de pesquisa, dos resultados:

2.1 Linha de Pesquisa: Governança Pública e Desenvolvimento

 Prova (20%) Curriculum (40%) Defesa (40%) Nota Final Status

Fernando Aquino Scaliante 72,5 23 100 63,7 Aprovado

Lucas Rodrigues Maciel 70 23 100 63,2 Aprovado

Paulo Vitor Lucca 65 40 100 69,0 Aprovado

2.2 Linha de Pesquisa: Planejamento e Políticas Públicas

 Prova (20%) Curriculum (40%) Defesa (40%) Nota Final Status

Daniel Wagner Heinig 72,5 18 90,0 57,7 Aprovado

3. Conforme deliberação do Colegiado do Programa, em reunião ordinária de 29 de abril de 2019, fica

remanejada 1 (uma) vaga da Linha de Pesquisa de Planejamento e Políticas Públicas para a Linha de

Governança Pública e Desenvolvimento, totalizando as vagas regulares em: 3 (três) vagas para Governança

Pública e Desenvolvimento; 1 (uma) vaga para Planejamento e Políticas Públicas.

4. Conforme disposto no item 6.6 do Edital n. 02/2019-PPGPGP, os alunos aprovados devem enviar um e-

mail pgp-ct@utfpr.edu.br  atestando seu aceite de participação no Programa de Dupla Diplomação de

Mestrado de que trata o referido edital.

Curitiba, 29 de abril de 2019.

Prof. D.r Anderson Catapan

Presidente da Comissão de Seleção de Dupla

Diplomação

Prof. D.r Ricardo Lobato Torres

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Planejamento e Governança Pública

mailto:pgp-ct@utfpr.edu.br